



Estado do Pará

GOVERNO MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU
CAMARA MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU

TERMO DE REFERENCIA

1. DA AQUISIÇÃO

1.1. Trata-se de PROCESSO LICITATORIO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS, MATERIAL DE EXPEDIENTE, MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA, COPA E COZINHA E ATERIAL DE INFORMATICA, COM VISTA EM ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇUPA., por meio de procedimento licitatório na modalidade Pregão, do tipo PRESENCIAL, financiada com recursos de cada secretaria demandante.

1.2. As empresas a serem contratadas deverão Prestar Os Serviços Abaixo Relacionados, de forma parcelada, em um período de 12 (Doze) meses:

COPA E COZINHA					
39	COPO DE VIDRO, <i>Especificação : Dimensões aproximadas: Capacidade minima de 340ml; com diametro minimo 60mm e altura minima de 130mm; incolor; liso. Produto novo de 1ª qualidade, com garantia contra defeitos de fabricação de no minimo 03 meses.</i>		150	R\$ 4,45	R\$ 667,50
40	JOGO DE TALHERES 24 PEÇAS INOX <i>Especificação : Kit de talheres em material 100% inox. Contém 6 colheres de sopa, 6 colheres de chá, 6 garfos e 6 facas.</i>		20	R\$ 121,49	R\$ 2.429,80
41	TAÇA DE VIDRO		150	R\$ 11,41	R\$ 1.711,50
42	PRATOS RASOS EM PORCELANA - MODELO REDONDO COM RELEVO POMERODE – BRANCA <i>Especificação : Pratos Rasos em Porcelana - Modelo Redondo com Relevo Pomerode - Branca</i>		100	R\$ 10,45	R\$ 1.045,00
43	CONJUNTO C/ 6 XÍCARAS DE CHÁ C/ 6 PIRES MADELEINE BRANCO 161 ML		5	R\$ 183,39	R\$ 916,95
44	POTE DE VIDRO CRISTALINO PARA MANTIMENTOS 3 LITROS <i>Especificação : Pote de Vidro Cristalino para Mantimentos 3 Litros, Tampa de Plástico, Ideal para Arroz, Feijão, Açúcar, Café, Farinha, Biscoitos, Macarrão</i>		15	R\$ 180,89	R\$ 2.713,35
45	JARRA EM VIDRO COM TAMPA 2,2 LITROS		10	R\$ 34,59	R\$ 345,90
46	GARRAFA VERONA 1,8L INOX		5	R\$ 166,89	R\$ 834,45
47	BANDEJA DE CRISTAL COM ALÇA ANGEL 35CM X 21CM X 3CM		5	R\$ 108,05	R\$ 540,25
48	BANDEJA RETANGULAR EM AÇO INOX COM ALÇAS, PRATA, 34 X 24 CM		5	R\$ 108,90	R\$ 544,50
49	ASSADEIRA 5,0L PRATICA RETANGULAR COM TAMPA, <i>Especificação : Assadeira 5,0L Pratica Retangular Com Tampa Dimensões do produto 41C x 25,5L x 8,5A centímetros</i>		10	R\$ 109,79	R\$ 1.097,90
50	ASSADEIRA 2,4L PRATICA OVAL COM TAMPA		4	R\$ 46,99	R\$ 187,96
HIGIENE E LIMPEZA					
124	LUVA LATEX <i>Especificação : Amarela CA38310, material látex, com palma antiderrapante.</i>		35	R\$ 6,65	R\$ 232,58
125	BALDE 15LT <i>Especificação : Em plástico, em polietileno de alta densidade, alça em aço zincado, capacidade 15(quinze) litros.</i>		15	R\$ 14,42	R\$ 216,30



Estado do Pará

GOVERNO MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU
CAMARA MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU

126	VASSOURA <i>Especificação : VASSOURA PET ECOLOGICA, cerdas: fio liso cristalizado com 13cm de altura x 1,5mm de espessura. Fabricados com fio de garrafa PET pós uso PEET-POLI (ETILENO TEREFTALAT); Cepa com capa; 218mm de comprimento por 40 mm de largura. Com 78 tufo organizados em 4 fileiras totalizando; 1716 fios, composição: plástico reciclado (tampa de garrafa de refrigerante polipropileno expandido). Cabo anatômico e plastificado; 1,30 m de comprimento por 2,3cm de diâmetro.</i>		10	R\$ 17,00	R\$ 169,95
127	RODO <i>Especificação : Rodo, para piso, com 01(uma) borracha, medindo aproximadamente 40(quarenta)cm. Base em polipropileno. Cabo longo de madeira, plastificado e fixado firmemente p/ dar segurança ao usuário.</i>		10	R\$ 10,49	R\$ 104,90
128	PA PARA LIXO PLASTICO COM CABO DE MADEIRA <i>Especificação : Pá para lixo, plástico polietileno, com cabo de madeira medindo 60cm.</i>		10	R\$ 20,74	R\$ 207,40
129	PANO DE CHÃO <i>Especificação : Pano de chão - composição: 100% algodão isento de fiapos soltos, sendo distribuído nas seguintes cores e tamanhos variados</i>		60	R\$ 7,24	R\$ 434,40
130	GUARDANAPO DE PANO <i>Especificação : Confeccionado em tecido de algodão grosso de alta gramatura, enxuga com facilidade, largura 0,39cm, comprimento 0,68cm, 100% algodão.</i>		55	R\$ 4,24	R\$ 233,20
131	ESPONJA DE Lã DE AÇO <i>Especificação : Eponja de lã de aço de carbono, de textura macia, isenta de oxidação, embaladas em sacos plásticos selados, devendo constar data de fabricação e prazo de validade, peso liquido, número de unidades e demais informações exigidas pela legislação em vigor. Pacote com 08 (oito) unidades. 60 (sessenta) gramas</i>		55	R\$ 3,45	R\$ 189,75
132	ESPONJA DE LAVAR LOUÇA DUPLA FACE <i>Especificação : Eponja sintética, dupla face, um lado em espuma poliuretano e outro em fibra sintética abrasiva, antibactérias, formato quadrado.</i>		200	R\$ 0,87	R\$ 174,00
133	AGUA SANITARIA <i>Especificação : Água sanitária à base de cloro. Composição química: Hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto. Teor: cloro ativo variando de 2 a 2,50%. Cor levemente amarelo-esverdeada. Aplicação: alvejante e desinfetante de uso geral. Frasco de 1 litro. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no ministério da saúde.</i>		215	R\$ 3,45	R\$ 741,75
134	DETERGENTE LIQUIDO 500ML <i>Especificação : Biodegradável, concentrado, com no mínimo 11% do princípio ativo básico do detergente, testado dermatologicamente. Registro ou identificação no ministério da saúde. Embalagem plástica de 500ml, contendo o nome do fabricante e prazo de validade.</i>		250	R\$ 2,57	R\$ 642,50
135	SABÃO EM BARRA 500G <i>Especificação : Sabao em barra 500 gramas, multi-uso, biodegradavel, para limpeza em geral. Na embalagem deve constar a data de fabricação, validade, numero do lote e o registro na ANVISA. Embalados em Caixas com 20 unidades.</i>		55	R\$ 5,14	R\$ 282,70
136	DESINFETANTE 01 LITRO <i>Especificação : Desinfetante líquido a base de pinho, para uso geral, ação bacteriana e germinicida. Registro ou notificação no ministério da saúde. Embalagem plástica de 1 litro, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.</i>		212	R\$ 9,89	R\$ 2.096,68
137	LUSTRA MOVEIS		40	R\$ 7,77	R\$ 310,80
138	SACO P/LIXO 100 LITROS <i>Especificação : Pacote com 10 unidades</i>		120	R\$ 3,24	R\$ 388,80



Estado do Pará

GOVERNO MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU
CAMARA MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU

139	AMACIANTE 2LTS <i>Especificação : Amaciante de roupas, aspecto físico liquido viscoso, composição tensoativo, catiônico, coadjuvante, aplicação amaciante artigos têxteis, características adicionais liquido concentrado, solúvel água, base neutra, embalagem plástica com 2 litros.</i>	62	R\$ 15,47	R\$ 959,14
140	PEDRA SANITÁRIA	120	R\$ 2,15	R\$ 258,00
141	LIMPA ALUMINIO 500 ML <i>Especificação : Específico para superfícies de alumínio, eficiente na remoção de sujeiras incrustada. Desoxida, limpa e restaura a apassivação de superfícies de alumínio. Produto na forma líquida ideal para limpeza de peças por imersão, ou superfície na posição horizontal. Embalagem contendo informações do produto, data de fabricação e validade do produto</i>	75	R\$ 2,59	R\$ 194,25
142	ESCOVA MULTIUSO <i>Especificação : Escova, para limpeza, formato oval, material corpo plástico resistente com cerdas em nylon, medindo 13cm x 6cm x 1,5cm. Indicado para lavar pias, roupas e outros.</i>	20	R\$ 4,29	R\$ 85,80
143	ALCOOL 01 LITRO <i>Especificação : Álcool-01 litro tipo etílico 46,2 graus. Na embalagem deverá constar dados de identificação do produto, número de lote, data de fabricação e validade mínima de 12(doze) meses.</i>	95	R\$ 13,69	R\$ 1.300,55
144	FLANELA LARANJA <i>Especificação : Flanela 100% algodão, com bordas overloqueadas em linhas de algodão. Medindo 28x48cm.</i>	45	R\$ 4,22	R\$ 189,90
145	LIMPA VIDROS 500ML <i>Especificação : limpa vidros líquido, frasco plástico com 500ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, composição química, número do lote, data de validade e número de identificação no ministério da saúde. produto à base de água, álcool, solvente, princípio ativo. Prazo de validade de no mínimo 18 meses.</i>	60	R\$ 6,95	R\$ 417,00
146	BACIA DE PLÁSTICO 10L <i>Especificação : Dimensões aproximadas: 382 x 336 x 140 mm. Produto novo de 1º qualidade, com garantia contra defeitos de fabricação de no mínimo 03 meses.</i>	12	R\$ 17,49	R\$ 209,88
147	BAYGON AEROSOL	30	R\$ 15,99	R\$ 479,70
148	SABÃO EM PÓ 500 G <i>Especificação : Convencional, de primeira linha, com corante e branqueador óptico. Complemento: para lavar roupas e limpeza em geral. Na embalagem deverá constar a data de fabricação, da validade, número do lote e registro na ANVISA/MS. Embalados em caixas com 24 unidades.</i>	90	R\$ 5,74	R\$ 516,60
149	DESODORIZADOR DE AMBIENTE AEROSOL - 360 ML <i>Especificação : Embalagem contendo informações do produto, data de fabricação e validade do produto</i>	50	R\$ 16,94	R\$ 847,00
150	SACO PARA LIXO 100LTS <i>Especificação : Para acondicionamento de resíduos domiciliares(resíduos geral ou misturado ou contaminado não passível de separação), classe I, em resina termoplástica virgem ou reciclada, capacidade nominal para 100 litros, cada pacote contém 10 unidades.Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT/NBR 9190/9191/13055/13056.</i>	60	R\$ 3,24	R\$ 194,40
151	SACO P/ LIXO 30 LTS C/10 UND <i>Especificação : Produto para acondicionar lixo com capacidade para 30 litros medindo 59cm x 62cm e 0.4 micras de espessura (pacote com 10 unidades).</i>	120	R\$ 3,22	R\$ 386,40
152	SACO PARA LIXO 15 LT <i>Especificação : saco plástico para lixo, capacidade 15l, pacote com 20 unidades</i>	50	R\$ 3,24	R\$ 162,00
153	BALDE DE PLASTICO 15L	20	R\$ 15,49	R\$ 309,80



Estado do Pará

GOVERNO MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU
CAMARA MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU

154	CERA LIQUIDA INCOLOR Especificação : cera á base de água e carnaúba, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro ou notificação no ministério da saúde. Embalagem de 01 (um) litro	25	R\$ 6,60	R\$ 165,00
155	ESCOVA DE LAVAR ROUPA Especificação : Escova para limpeza, formato oval, com cerdas em nylon, base de madeira, medidas da ceda: 13cm X 6cm X 1,5cm, indicações de uso: esfregar pia, roupas e outros.	5	R\$ 4,24	R\$ 21,20
156	SABONETE LÍQUIDO Especificação : ideal para uso em peles sensíveis e também em áreas extremamente ressecadas. Embalagem: 295ml	50	R\$ 19,74	R\$ 987,00
157	ÁLCOOL EM GEL 70% ANTICEPTICO 500ML Especificação : Alcool etílico em gel, hidratado 70%. Embalagem 500 ml. acondicionado em plástico transparente, com bico dosador (válvula pump). produto destinado a assepsia	45	R\$ 6,97	R\$ 313,65
158	MASCARA DESCARTAVEL TRIPLA COM ELASTICO Especificação : caixa com 100 unidades	15	R\$ 16,00	R\$ 240,00
159	FOSFORO Especificação : Embalagem com 10(dez) caixas, contendo 40(quarenta) palitos em cada caixa.	25	R\$ 2,75	R\$ 68,75
160	LIXEIRA ARAMADA DE ESCRITÓRIO QUARTO EM AÇO TELADO 10-11 LITROS Especificação : Lixeira Aramada de Escritório Quarto Em Aço Telado 10-11 Litros	20	R\$ 31,99	R\$ 639,80
161	ESPANADOR DE TETO Especificação : Base com cerdas em nylon ou fibra, com cabo de 2,5 metros	5	R\$ 16,49	R\$ 82,45
162	DESENTUPIDOR DE PIA Especificação : Desentupidor de pia sanfonado em borracha, tamanho pequeno.	10	R\$ 14,99	R\$ 149,90
163	TOALHA DE ROSTO 85 X 50 Especificação : Toalha de rosto em tecido felpudo - material: 100% algodão. comprimento 85 x largura 50, cores variadas	25	R\$ 16,25	R\$ 406,25
164	MOP GIRATÓRIO Especificação : Mop Giratório, balde com 12 litros	10	R\$ 101,49	R\$ 1.014,90
165	PRATO DESCARTÁVEL CUMBUCA Nº15	45	R\$ 1,87	R\$ 84,15
166	PRATO DESCARTAVEL RASO DE 21 BRANCO C/ 10 UNIDADES Especificação : Prato descartável raso, 21cm, na cor branca. Pacote com 10 unidades.	40	R\$ 2,67	R\$ 106,80
167	COPO DESCARTÁVEL P/ CAFÉ Especificação : Com norma padrão da ABNT/NBR nº 1486, Material poliestireno- atóxico, cor: transparente ou branco, pacote com 100 copos de 50ml. Embalados em caixas com 50 pacotes.	60	R\$ 2,99	R\$ 179,40
168	COPO DESCARTÁVEL 180 ML Especificação : Com norma padrão da ABNT/NBR nº 1486, material polietireno - atóxico, cor: transparente ou branco, pacote com 100 copos.	50	R\$ 4,54	R\$ 227,00
169	COLHER DESCARTÁVEL CRISTAL Especificação : Para refeições, embalagem com 50 unidades.	30	R\$ 3,62	R\$ 108,60
170	GARFO DESCARTAVEL Especificação : Garfo plástico master para refeição, fabricado em poliestireno e pigmentos de alta pureza. produto não tóxico, cristal ou branco. Produto não tóxico. Super reforçados. Tamanho: 18cm x 3cm. Pacote com 50 unidades.	30	R\$ 3,12	R\$ 93,60
171	HAMBURGUEIRA H1 100X1	1000	R\$ 4,89	R\$ 4.890,00
172	PLÁSTICO FILME Especificação : Filme de pvc, medidas aproximadas: 28cm x 30 metros.	40	R\$ 6,00	R\$ 240,00



Estado do Pará

GOVERNO MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU
CAMARA MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU

173	PAPEL ALUMINIO <i>Especificação : Papel alumínio, rolo com 30cm x 7,5 metros.</i>		40	R\$ 6,95	R\$ 278,00
174	DISPENSER PARA PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO <i>Especificação : Dispenser para Papel Higiênico Rolão</i>		10	R\$ 37,49	R\$ 374,90
175	DISPENSADOR SABONETE LÍQUIDO <i>Especificação : Dispensador Sabonete Líquido</i>		10	R\$ 26,49	R\$ 264,90
176	DISPENSER PORTA PAPEL TOALHA		10	R\$ 42,49	R\$ 424,90
177	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO 20X20CM PCT		120	R\$ 28,00	R\$ 3.360,00
	PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO LUXO FOLHA DUPLA		55	R\$ 41,74	R\$ 2.295,70
178	GENEROS ALIMENTICIOS				
179	ARROZ AGULHA TIPO 1		250	R\$ 5,99	R\$ 1.497,50
180	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1 <i>Especificação : Tipo 1, de 1ª qualidade, constituído de no mínimo 90% de grãos na cor característica a variedade correspondente, tamanho e formatos naturais, maduros, limpos e secos, sendo permitido no máximo 2% de impurezas e materiais estranhos e livre de parasitas. Embalagens original de fábrica, apresentando vedação adequada, contendo no rótulo as especificações de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de fabricação, validade e quantidade do produto dos ingredientes. Deverá apresentar validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.</i>		200	R\$ 6,69	R\$ 1.338,00
181	AÇÚCAR <i>Especificação : Sacarose de cana+A140:F244+A140:F244po cristal, granulado, cor clara, de 1º qualidade sem umidade e sujidade, deve conter no rótulo os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de fabricação, validade e quantidade do produto. De acordo com RDC nº 360/03 ANVISA. Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Pacotes de 1Kg acondicionados em fardos Plásticos totalizando até 30Kg. Deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.</i>		300	R\$ 4,79	R\$ 1.437,00
182	SAL IODADO <i>Especificação : Ssal iodado, constituído de cristais de granulação uniforme e isento de impurezas e umidade, acondicionado em sac plástico, inteiro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação, quantidade do produto, número de registro. deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. embalagem 01kg.</i>		20	R\$ 1,39	R\$ 27,80
183	LEITE EM PÓ INTEGRAL 200G <i>Especificação : Integral, solúvel, instantâneo, enriquecido com vitaminas A e D, não podendo ser modificado. O leite deve dissolver facilmente na água, deve estar seco e solto, não deve apresentar cor alaranjada ou amarelo forte, cheiro azedo ou rançoso, manchas escuras e esverdeadas (mofo). Acondicionado em embalagem aluminizada original de fábrica, contendo no rótulo as especificações dos ingredientes, lote, quantidade, data fabricação e validade. O produto deve ter número de registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Embalagens aluminizadas de 200g acondicionados em fardos de papelão totalizando 10Kg. Deverá apresentar validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.</i>		200	R\$ 9,29	R\$ 1.858,00



Estado do Pará

GOVERNO MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU
CAMARA MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU

184	CAFÉ MOÍDO, TORRADO EMBALADO A VÁCUO 250G <i>Especificação : Tipo moído, torrado, procedente de grãos sãos, limpos e isentos de impurezas. Acondicionado em embalagem aluminizada íntegra. Embalado a vácuo. A embalagem deve conter no rótulo os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de fabricação, validade e quantidade do produto e selo de pureza ABIC. Embalagem de 250g. Deverá apresentar validade mínima de 6 meses a 01 ano a partir da data de entrega na unidade requisitante.</i>		300	R\$ 17,99	R\$ 5.397,00
185	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER <i>Especificação : Biscoito salgado, quadrado, cream cracker, sem recheio, sabor água e sal. ingrediente: farinha de trigo enriquecida com fe e ácido fósfóico, gordura vegetal hidrogenada, extrato de malte, açúcar invertido, amido de milho, bicarbonato de sódio, lecitina de sódio, protease e alfa-amilase. valor nutricional aprox. (por porção de 30g): vcal.- 124kcal carb. - 20g prót. - 3,4g gordura total - 3,1g gordura sat. - 0,5g, fibra alimentar 1,2. pact. de 400g tipo 3x1. acondicionados em fardos de 20 pacotes distribuídos, em embalagem primária plástica transparente de 400g. deverá constar na embalagem a data de validade e data de fabricação do produto.</i>		200	R\$ 5,25	R\$ 1.050,00
186	BISCOITO MARIA <i>Especificação : Especificação: Biscoito doce tipo maria crocantes, c/cor e cheiro característicos, sendo biscoitos ínteiros. Deve conter 0 gramas de gordura trans por porção do produto. Livre de sujidades de roedores, livre de insetos e parasitas, umidade, mofo ou odores. Embalagem de 400 gramas. Deve conter data de fabricação e validade, ser resistente ao manuseio e com boa selagem. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses, a partir da data de entrega na unidade requisitante.</i>		200	R\$ 7,35	R\$ 1.470,00
187	BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE COCO <i>Especificação : Feito de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar folico, açúcar, gordura vegetal, amido, açúcar invertido, fermentos químicos e outros ingredientes permitidos na legislação vigente. validade mínima 5 meses na da data da entrega. suas características, descrição e rotulagem deverão estar de acordo com legislação vigente.</i>		100	R\$ 7,10	R\$ 710,00
188	BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE LEITE <i>Especificação : Feito de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar folico, aç-ucar, gordura vegetal, amido, açúcar invertido, fermentos químicos e outros ingredientes permitidos na legislação vigente. validade mínima 5 meses na da data da entrega. suas características, descrição e rotulagem deverão estar de acordo com legislação vigente. peso 500 gramas.</i>		100	R\$ 7,10	R\$ 710,00
189	AVEIA EM FLOCOS FINOS <i>Especificação : Aveia em floco finos 100% sem aditivos ou conservantes. A embalagem deve conter no rótulo os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, validade e quantidade do produto. O produto deve ter número de registro no Ministério da Agricultura ou Ministério da Saúde. Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Embalagens de 200g, acondicionados em caixas contendo até 48 unidades. prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega.</i>		50	R\$ 5,15	R\$ 257,50
190	ACHOCOLATADO EM PÓ 500G <i>Especificação : Aachocolatado em pó solúvel e natural. Acondicionado em embalagens plásticas limpas, não violadas, resistente. A embalagem deve conter no rótulo os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de fabricação, validade e quantidade do produto. O produto deve ter número de registro no Ministério da Agricultura ou Ministério da Saúde. Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagens plásticas de 500g.</i>		150	R\$ 11,55	R\$ 1.732,50



Estado do Pará

GOVERNO MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU
CAMARA MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU

191	ADOÇANTE LÍQUIDO <i>Especificação : Adoçante, líquido a base de sucralose ou estévia. Frasco com 80ml. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Prazo de validade mínimo de 1 ano a partir da data de entrega. OBS.: Cada frasco deve apresentar a identificação do produto como nome, peso e data de validade.</i>		50	R\$ 6,59	R\$ 329,50
192	CEREAL DE MILHO SEM AÇUCAR <i>Especificação : Alimento a base de milho em flocos, não deverá apresentar açúcares edulcorante adicionados, deverá ser fortificado com ferro e ácido fólico. Deverá apresentar aspecto, sabor e cheiro característico. Livre e sujidades e substâncias nocivas, sem glúten em sua composição. Embalagem: O produto deverá estar acondicionado em pacotes totalmente recicláveis, transparente, atóxicos, bem vedados, contendo 250g. Deverá apresentar validade mínimo de 6 meses a 01 ano a partir da data de entrega na unidade requisitante.</i>		50	R\$ 7,59	R\$ 379,50
193	FLOCOS DE MILHO, PRÉ-COZIDO <i>Especificação : Flocos de milho, pré-cozido. Embalagem com no mínimo 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.</i>		250	R\$ 2,79	R\$ 697,50
194	FLOCOS DE ARROZ		30	R\$ 4,49	R\$ 134,70
195	MACARRÃO ESPAGUETE <i>Especificação : Macarrão espaguete com ovos, submetido a processo de secagem, acondicionado em saco transparente de polietileno, com peso líquido de 500g. Deve apresentar aspecto e coloração homogêneos, ser isento de insetos, odores e Sabores não característicos, mofo ou coloração anormal, sem adição de corantes. A embalagem deverá conter os dados de identificação, Procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação e validade, condições de armazenagem e quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 24 meses, a partir da data de entrega na unidade requisitante.</i>		250	R\$ 3,99	R\$ 997,50
196	PÃO DE HAMBURGUER		500	R\$ 0,99	R\$ 495,00
197	CARNE BOVINA DE 2ª SEM OSSO <i>Especificação : Carne bovina de 2ª sem osso (do tipo agulha ou pá) com aspecto próprio, congelada na cor vermelho vivo, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, odor próprio, consistência firme, não deve estar pegajosa, não deve apresentar inervações ou contra pesos (excesso de gordura máximo 10%). Embaladas em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionados em caixas lacradas. Ausência de sujidades, parasitas ou larvas. A embalagem deverá conter externamente os dados do produto, marca do fabricante, prazo de validade e a embalagem deverá conter externamente os dados do produto, registro de inspeção sanitária. Embalagens plásticas de 1Kg acondicionado em caixas de papelão.</i>		50	R\$ 28,49	R\$ 1.424,50
198	CARNE BOVINA MOIDA <i>Especificação : Carne Bovina MOIDA De 1º qualidade, limpa, aspecto próprio, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, odor próprio, consistência firme, não deve estar pegajosa, não deve apresentar inervações ou contra pesos (excesso de gordura - máximo aceitável 5%) Embalagens plásticas de 500g acondicionado caixas de papelão contendo até 20kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 20 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.</i>		100	R\$ 27,89	R\$ 2.789,00
199	MOLHO DE TOMATE		150	R\$ 2,39	R\$ 358,50



Estado do Pará

GOVERNO MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU

CAMARA MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU

200	BATATA INGLESIA <i>Especificação : Comum especial, lavada, tamanho grande ou médio, uniforme, inteira, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa de acordo com a resolução 12/78 da cnpa. Acondicionado em sacos contendo até 50kg. Higienizados e mantidos sob refrigeração a 10°C, não manipulados validade de até 1 semana</i>	80	R\$ 4,39	R\$ 351,20
201	CEBOLA <i>Especificação : De 1ª qualidade,tamanho médio,sem ferimentos ou defeitos,tenra e com brilho,intactas e firmes Não brotadas, sem danos físicos ou mecânicos . Acondicionados em sacos contendo até 20kg. Higienizados e mantidos sob refrigeração a 10°C, não manipulados validade de até 1 semana.</i>	50	R\$ 4,50	R\$ 225,00
202	CHEIRO VERDE EM MAÇO <i>Especificação : De 1ª qualidade, hortaliça classificada como verdura, de cor verde, aspecto e cor próprios, isenta de sinais de apodrecimento, sujidades e materiais terrosos. Acondicionados em sacos plásticos limpos, resistentes, próprios para utilização de alimentos. Higienizados e mantidos sob refrigeração a 10°C, não manipulados validade de até 72h. Deve apresentar folhas verdes escuras s/ partes amareladas. Maço com aproximadamente 300g.</i>	40	R\$ 3,59	R\$ 143,60
203	CREME DE LEITE <i>Especificação : Creme de leite de origem animal, embalagem 200 gramas, limpa, isenta de ferrugem, não amassada, não estufada, resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais,numero do lote,quantidade do produto. Atender as exigências do ministerio da agricultura e DIPOA, conforme portaria 369 de 04/09/1997 e do regulamento da inspeção industrial e sanitaria de produtos de origem animal. Deverá apresentar validade mínima de 06(seis) meses a partir da data de entrega.</i>	150	R\$ 4,79	R\$ 718,50
204	LEITE CONDENSADO <i>Especificação : Leite condensado _ obtido pela desidratação do leite, adicionado de sacarose ou glicose, homogeneizado em embalagem treta park, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. atender as exigências do ministério da agricultura e dipoa, conforme portaria 369 de 04/09/1997 e do regulamento da inspeção industrial e sanitária de produtos de origem animal. deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem com 395 Gramas.</i>	100	R\$ 8,99	R\$ 899,00
205	POLPA DE ABACAXI <i>Especificação : POLPA DE FRUTA - CONGELADA. Sabor abacaxi, de 1ª qualidade, 100% natural, selecionada, isenta de contaminação. Acondicionada em pacote plástico, limpos, não violados, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deve conter externamente os dados mínimos de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, validade e quantidade do produto. Pacotes de 1Kg acondicionados em caixas de papelão ou sacos plásticos resistentes próprios para alimentos totalizando até 24Kg. Deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.</i>	100	R\$ 12,29	R\$ 1.229,00
206	POLPA DE ACEROLA <i>Especificação : POLPA DE FRUTA - CONGELADA. Sabor acerola, de 1ª qualidade, 100% natural, selecionada, isenta de contaminação. Acondicionada em pacote plástico, limpos, não violados, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deve conter externamente os dados mínimos de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, validade e quantidade do produto. Pacotes de 1Kg acondicionados em aias de papelão ou sacos plásticos resistentes próprios para alimentos até 24Kg. Deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.</i>	100	R\$ 12,29	R\$ 1.229,00



Estado do Pará

GOVERNO MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU
CAMARA MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU

207	POLPA DE GOIABA <i>Especificação : POLPA DE FRUTA - CONGELADA. Sabor goiaba, de 1ª qualidade, 100% natural, selecionada, isenta de contaminação. Acondicionada em pacote plástico, limpos, não violados, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deve conter externamente os dados mínimos de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, validade e quantidade do produto. Pacotes de 1Kg acondicionados em fardos caixas de papelão totalizando até 24Kg. Deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.</i>	100	R\$ 12,29	R\$ 1.229,00
208	POLPA DE MARACUJÁ <i>Especificação : POLPA DE FRUTA - CONGELADA. Sabor maracujá de 1ª qualidade, 100% natural, selecionada, isenta de contaminação. Acondicionada em pacote plástico, limpos, não violados, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deve conter externamente os dados mínimos de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, validade e quantidade do produto. Pacotes de 1Kg acondicionados em fardos caixas de papelão totalizando até 24Kg. Deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.</i>	100	R\$ 12,29	R\$ 1.229,00
209	POLPA DE CUPUAÇU <i>Especificação : POLPA DE FRUTA - CONGELADA. Sabor cupuaçu de 1ª qualidade, 100% natural, selecionada, isenta de contaminação. Acondicionada em pacote plástico, limpos, não violados, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deve conter externamente os dados mínimos de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, validade e quantidade do produto. Pacotes de 1Kg acondicionados em caixas de papelão ou sacos plásticos até 24Kg, resistentes, próprios para alimentos.</i>	100	R\$ 24,75	R\$ 2.475,00
210	POLPA DE CAJU <i>Especificação : POLPA DE FRUTA - Sabor caju congelada, de 1ª qualidade, 100% natural, selecionada, isenta de contaminação. Acondicionada em embalagem plástica de 1 kg, limpos, não violados, resistente, hermeticamente fechada e sem perfurações no ato da entrega, garantindo a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deve conter externamente os dados mínimos de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, validade e quantidade do produto. Pacotes de 1 Kg acondicionados em fardos caixas de papelão totalizando até 24Kg.</i>	100	R\$ 12,29	R\$ 1.229,00
211	COLORÍFICO <i>Especificação : Colorífico, obtido do urucum a partir de matéria-prima de boa qualidade com aspecto, cor, cheiro e sabor característicos do produto. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação e validade e quantidade do produto. Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Embalagens plásticas de 100g.data de entrega na unidade requisitante.</i>	50	R\$ 2,15	R\$ 107,50
212	CENOURA <i>Especificação : Sem folhas, de primeira qualidade, bulbos e tamanhos médios, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, tenras, sem corpos estranhos ou tenros aderida à superfície externa de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Acondicionados em caixas contendo até 20kg. Higienizados e mantidos sob refrigeração a 10°C, não manipulados validade de até 1 semana.</i>	40	R\$ 9,79	R\$ 391,60
213	ALHO CRU <i>Especificação : Os dentes devem estar bem definidos, limpos, firmes, sem manchas e livres de brotos. Isentos de lesões de origem física mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos. Acondicionados em caixas de papelão limpas, resistentes, próprios para utilização de alimentos.</i>	40	R\$ 49,49	R\$ 1.979,60



Estado do Pará

GOVERNO MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU
CAMARA MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU

214	FARINHA DE TAPIOCA <i>Especificação : De 1ª qualidade, seca, granulação média, crocante, Tipo: 1, Classe: branca, Características adicionais: isenta de matéria terrosa, corantes e parasitas. Não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa. Produto de 1º qualidade, próprio para consumo humano. Embalagem plástica de 1Kg, acondicionados em fardos plásticos de até 0Kg. Deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante, a data de fabricação impressa na embalagem, com identificação do produto e prazo de validade.</i>	45	R\$ 32,45	R\$ 1.460,25
215	FARINHA DE MANDIOCA <i>Especificação : Grupo: seca, granulação média, Tipo: 1, Classe: branca, Características Adicionais: isentas de matéria terrosa, corantes e parasitas, não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa, produto de 1ª qualidade próprio para consumo humano. Embalagens plásticas de 1Kg. Acondicionados em fardos plásticos totalizando até 60kg. Deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.</i>	50	R\$ 9,99	R\$ 499,50
216	ABOBORA <i>Especificação : Fresca, tamanho e coloração uniformes, sem defeitos, intactas, firmes, livre sujidades e resíduos de fertilizantes, parasitas e larvas, terra ou corpos estranhos aderidos na superfície externa e umidade anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionados em sacos plásticos limpos, resistentes, próprios para utilização de alimentos. Higienizados e mantidos sob refrigeração a 10°C, não manipulados validade de até 72h.</i>	45	R\$ 9,99	R\$ 449,55
217	MANTEIGA COM SAL POTE COM 500G <i>Especificação : Manteiga c/sal de 500 gramas. O produto deve ser isento de gorduras trans e conter no mínimo 65% de lipídios, aspecto, cheiro sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis- embalagem de polietileno leitoso e resistente, apresentando vedação adequada, embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega com registro no ministério da agricultura, sif/dipoa.</i>	75	R\$ 39,99	R\$ 2.999,25
218	CHARQUE BOVINO <i>Especificação : Pacote de 05kg, carne de charque 1º qualidade no máximo 10% de gordura, embalada em saco plástico vácuo transparente e atóxico, limpo não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no ministério da agricultura/sif/dipoa e carimbo de inspeção do sif, o produto deverá apresentar validade mínima de 20 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.</i>	35	R\$ 59,49	R\$ 2.082,15
219	FARINHA DE TRIGO S/ FERMENTO <i>Especificação : Sem fermento. Espacial para panificação, branca, enriquecida com ferro e ácido fólico. Aspecto, cor, odor e sabor próprios. Isenta de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos de animais ou vegetais. Informações Nutricionais em 50g do produto - Valor calórico: 172 kcal; Carboidratos: 38g; Proteínas: 5g; Fibra: 1g; Ferro 2,1g. Valores diários com base em uma dieta de 2000 kcal. Deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.</i>	40	R\$ 7,89	R\$ 315,60
220	FARINHA DE TRIGO C/ FERMENTO <i>Especificação : Com fermento. Espacial para panificação, branca, enriquecida com ferro e ácido fólico. Aspecto, cor, odor e sabor próprios. Isenta de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos de animais ou vegetais. Informações Nutricionais em 50g do produto - Valor calórico: 172 kcal; Carboidratos: 38g; Proteínas: 5g; Fibra: 1g; Ferro 2,1g. Valores diários com base em uma dieta de 2000 kcal. Deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.</i>	40	R\$ 8,05	R\$ 322,00



Estado do Pará

GOVERNO MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU

CAMARA MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU

221	ÓLEO DE SOJA Especificação : Produto derivado de soja comestível, refinado, de 1ª qualidade, 100% natural. Embalagem deve ser externamente os dados de identificação e procedência, número de lote, data de fabricação, validade e quantidade do produto, produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem 900ml.	140	R\$ 10,65	R\$ 1.491,00
222	QUEIJO TIPO MUSSARELA Especificação : Fatiado, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	50	R\$ 55,00	R\$ 2.750,00
223	PRESUNTO Especificação : Presunto cozido sem capa de gordura, apresentação fatiada, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, livre de sujidades, larvas e parasitas, rotulo contendo data/ embalagem/ validade/ peso. temperatura de entrega máxima 8°C prazo de validade mínimo de 03 dias a partir da data de entrega.	50	R\$ 35,45	R\$ 1.772,50
224	MAÇÃ Especificação : Maçã nacional vermelha, de boa qualidade, pesando em média 120g cada, inteiras, no ponto de maturação adequado para o consumo, casca lisa íntegra livre de fungos. Isentas de sujidades, parasitas e larvas, sem umidade externa anormal, com sabor e odor característico, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, consistência firme. Acondicionada em plástico atóxico, transparente e resistente. protegida contra impactos, prazo de validade. Higienizados e mantidos sob refrigeração a 10°C, não manipulados validade de até 1 semana.	60	R\$ 18,49	R\$ 1.109,40
225	BANANA Especificação : De 1ª qualidade, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionados em sacos plásticos limpos, resistentes, próprios para utilização de alimentos. Higienizados e não manipulados validade de até 72 horas. Após maturação completa.	60	R\$ 8,49	R\$ 509,40
226	MAMÃO Especificação : Tipo Havai - De 1ª qualidade; in natura, tamanho médio com cerca de 400g por unidade; Casca lisa, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Consistência firme, íntegro. Livre de sujidades, parasitas e larvas. Higienizados e não manipulados validade de até 72 horas após a maturação completa.	60	R\$ 12,60	R\$ 756,00
227	MELÃO DE PRIMEIRA IN NATURA Especificação : Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	60	R\$ 12,99	R\$ 779,40
228	LIMÃO Especificação : Limão comum - De primeira qualidade; Tamanho de médio a grande, equivalente de 1kg=10und. Casca lisa, íntegra, livre de fungos. De consistência firme. Acondicionados em sacos plásticos limpos, resistentes, próprios para utilização de alimentos. Higienizados e mantidos sob refrigeração a 10°C, não manipulados validade de até 1 semana.	45	R\$ 4,99	R\$ 224,55
229	LARANJA KG Especificação : De 1ª qualidade, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho. Aroma e sabor característicos da espécie, sem ferimentos. Casca lisa, íntegra, livre de fungos, de consistência firme. Acondicionados em sacos plásticos limpos, resistentes, próprios para utilização de alimentos. Higienizados e mantidos sob refrigeração a 10°C, não manipulados validade de até 1 semana.	70	R\$ 5,59	R\$ 391,30
230	MELANCIA Especificação : De 1ª qualidade; Pesando entre 08 a 10kgs; Casca íntegra, isenta de manchas e perfurações, consistência firme, sem rachaduras e partes moles. Higienizado e mantido sob refrigeração a 10°C, não manipulados validade de até 1 semana.	50	R\$ 5,55	R\$ 277,50



Estado do Pará

GOVERNO MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU
CAMARA MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU

231	OVO Especificação : Ovo de galinha, marrom ou branco médio, sem rachaduras, livre de sujidades, parasitas, fungos ou outras partículas que comprometam o consumo e armazenamento, acondicionados em embalagem própria contendo 30 unidades, envolvidos por plástico transparente contendo na embalagem a validade visível do produto, com produção de no máximo à 03 (três) dias contados a partir da data de entrega do produto. Deverá apresentar validade de no mínimo 28 iniciados a partir da data de postura, conforme (Regulamento (CE) nº 589/2008, de 23.06).		100	R\$ 32,00	R\$ 3.200,00
232	ÁGUA MINERAL 20L Especificação : ÁGUA MINERAL 20L		160	R\$ 15,00	R\$ 2.400,00
233	ÁGUA MINERAL 330ML C/24 Especificação : Água mineral 330ml PACOTE com 24 unidades, sem gás, sempre dentro do prazo de validade e em embalagem reciclável com registro no Ministério da Saúde.		600	R\$ 32,00	R\$ 19.200,00
234	AMIDO DE MILHO 500 GR Especificação : Amido de milho, embalagem 500 gramas - Produto amiláceo extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitos, não podendo estar úmidos, fermentados ou rançosos. Sob a forma de pó, deverão produzir ligeira crepitação quando comprimido entre dedos. Umidade máxima 14%p/p, acidez 2,5p/p, mínimo de amido 84%p/p e resíduo mineral fixo 0,2%p/p. Deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.		45	R\$ 11,99	R\$ 539,55
235	MILHO ENLATADO 200 G Especificação : Milho verde em conserva _ acondicionado em recipiente de folha de flandres, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. o produto deverá apresentar validade mínima de 6(seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. registro no ministério da saúde de acordo com a nta 31 (decreto 12.486/78) com peso líquido drenado de 200g.		60	R\$ 5,99	R\$ 359,40
236	MILHO BRANCO Especificação : MILHO BRANCO (Canjica) Produto de boa qualidade, branca em embalagem primária, saco polietileno atóxico resistente, termossoldado. Rótulo com informação nutricional, data de validade e lote. Embalagem 500g. Deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.		150	R\$ 5,65	R\$ 847,50

Atenciosamente,

Tomé-Açu/PA. 21 de Novembro de 2023.

ANDREIA NASCIMENTO DE SOUZA

PRESIDENTE DA CPL